1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CURSO DE DIREITO

EDITAL Nº. 17/2019 – CURSO DE DIREITO/UFSM

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA A PARTICIPAÇÃO NA XIV SEMANA NACIONAL DA CONCILIAÇÃO –
CEJUSC – JT SANTA MARIA

O CURSO DE DIREITO do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS da UFSM torna público o presente
Edital de SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA A PARTICIPAÇÃO NA XIV SEMANA NACIONAL DA
CONCILIAÇÃO – CEJUSC – JT SANTA MARIA:

1. DA SELEÇÃO

1.1 Serão selecionados estudantes para participarem de atividade prevista para a XIV Semana Nacional de

Conciliação – CEJUSC – JT Santa Maria. A participação dos alunos selecionados se dará, como
observadores das sessões de audiência Conciliatória do CEJUSC – JT Santa Maria, que ocorrerão no dia
07 de novembro de 2019, a partir das 14h, no Foro Trabalhista de Santa Maria. Aos alunos(as)
selecionados(as) será oportunizada, previamente, a análise dos processos para estudo, sendo que estes
poderão contatar o(a) conciliador(a) que estará atuando nas audiências.

1.2 A seleção terá como público alvo estudantes de graduação do Curso de Direito da UFSM, devidamente
matriculados com situação ativa, da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM).

2. DAS VAGAS

2.1 Serão ofertadas 4 vagas (titulares) 4 vagas (suplentes).

3. REQUISITOS PARA REALIZAR INSCRIÇÃO E CONCORRER ÀS VAGAS

3.1 Os requisitos para concorrer às vagas, são:
I - Ser aluno(a) do Curso de Direito, de graduação do Curso de Direito da UFSM, regularmente matriculado com
situação ativa;

4. ATIVIDADES

4.1 Os candidatos(as) selecionados(as) irão executar a seguinte atividade:
I - participar, como observadores, das sessões de audiência Conciliatória do CEJUSC – JT Santa Maria que
ocorrerão no dia 07 de novembro de 2019, a partir das 14h, no Foro Trabalhista de Santa Maria.

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 Período da inscrição: 17/10/2019 a 23/10/2019 (até às 23 horas e 59 minutos).

2

5.2 Procedimentos para realização da inscrição: As inscrições serão realizadas: a) via e-mail (direito@ufsm.br),
com o envio da manifestação expressa relativa ao interesse em participar, como observador, das sessões de
audiência Conciliatória do CEJUSC – JT Santa Maria que ocorrerão no dia 07 de novembro de 2019, a partir das
14h, no Foro Trabalhista de Santa Maria. No campo do e-mail “assunto” deverá constar: XIV Semana Nacional
de Conciliação – CEJUSC – JT Santa Maria.

6. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

6.1 A Comissão de Seleção será composta por:
I – Profa. Maria Cristina Gomes da Silva d’Ornellas e Profa. Nina Trícia Disconzi Rodrigues Pigato;
II – Técnica em Educação Vanderleia Leal Losekann
III – Discente do Curso de Direito

7. DO PROCESSO SELETIVO

7.1 A seleção será realizada pela Comissão de Seleção e ocorrerá da seguinte forma:
I – Sorteio público realizado na Sala de Reuniões às 11h do dia 24/10/2019. Os 4 primeiros alunos sorteados
serão titulares e os 4 últimos suplentes.

8. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

8.1 Os critérios de seleção estão diretamente relacionados com a comprovação, na inscrição, do requisito
exigido no item 3.1, I deste Edital.

9. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

10.1. O resultado da seleção obedecerá à ordem de classificação dos candidatos.
10.2 O Resultado do sorteio relativo à Seleção será divulgado no dia 24/10/2019, no endereço eletrônico:
www.ufsm.br/direito em “Editais".

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. Os casos omissos serão tratados pela Comissão de Seleção.
14.2.Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail direito@ufsm.br ou pelo telefone 32209250.
14.3. A constatação de quaisquer irregularidades e/ou ilegalidades na apresentação da documentação de
inscrição implicará desclassificação do(a) candidato(a).

Santa Maria, 16 de outubro de 2019.

Profa. Maria Cristina Gomes da Silva d’Ornellas
Coordenadora do Curso de Direito – Diurno

Profa. Nina TríciaDisconziRodrigues Pigato
Coordenadora do Curso de Direito – Noturno

http://www.ufsm.br/direito